Lib. de agone Christiano, ca. 12. & homil. 8. lib. 50. homilium.

Lib. 9. Græcarum affect. Prima persecutio.

Lib. 2. Eccles. hist. cap. 25.

Lib. 3. ca. 20. Ca. 17. et 32. eiusdem libri.

Lib. 2. ca. 33.

Cap. 1. & 3.

6.

Lib. 6. ca. 20.

Lib. 6. ca. 31.

8.

Lib. 7. cap. 9.

10.

Lib. 8. cap. 2.

4. 8. & 9. Ca. 15. et 18. circiter,

*Constantinum  
pissimum.*

*Lib. 9. ca. 20.*

*Epist. ad soli-  
tariam vitam  
agentes, &  
epist. ad ortho-  
doxos. Divina visio  
non remouetur  
Arianorum Ico-  
noclastam.*

*Lib. 16. c. 27.*

*Lib. 2. Eccles.  
hist. ca. 14. &  
lib. 3. cap. 67.  
Lib. 3. cap. 8.*

*Lib. 3. ca. 12.*

*& 13.  
Iulianus ratio-  
nem sustinuit.  
Lib. 3. ca. 25.*

*Epist. 69. &  
70. ad Episco-  
pos Italiae &  
Galliae.*

circiter publicus Christiani nominis professor Constantinus Imperator inclitus, anno Christi 312. proprijs sumptibus & laboribus Ecclesias erexit, & omnibus principibus fabricare eas precepit: diabolus autē religioso & pietissimo huius principis affectui & effectui inuidens, igne succendit Arrium, qui scintillis falsorum dogmatum vniuersum mundum adussit, teste Nicephor. atque suae factionis alumnos, ecclesias inuadere instigauit, quin & subtellicia, thronū, mensam ligneam tabulas ecclesiae, & caetera quae poterant foras illata ante vestibulum templi thura inspergentes, cōbusserrunt, teste Athanasio. Caeterum diuina virio Arianorum scelera declarauit, vt ibidem subnectit: nam quidam ex petulantioribus in throno insidere presumpsit, & audacter sedendo, fornicarios rancos de naribus insonuit; deinde exurgens thronum & sellam conuellere ausus, fragmento ligni inde in ventrem ipsius resiliente, & quasi ab ipsa vltione supra aluo, intestina miser effudit. Subdit & aliud miraculum admiratione dignum, alij templorum prophanatori factū, quod breuitatis gratia missum facio. Nec solum templa demoliebantur Alexandriae circa annum Domini 365. sed & Christi & eorum qui illi placuere imagines venerandas esse diruendas, teste Nicephoro, magna temeritate praesumpserūt. Imō & plurimos Christianos, Episcopos religiosos, ac sanctimoniales, acerbissimis & incredibilibus cruciatibus enecabant, secundum Athanasium eodem libro, & Theodoretum. Iulianus quoque apostata post Constantinum rapuit regnum, secundum Theodor. atque Athanasium, in Thebaidam relegauit, nec non templa magnifice à Constantino & Constantio aedificata, obstruxit, obseratisque ianuis aditum prohibuit: Vasa nihilominus arario regio inferri praecipit, de quibus hoc protulit, Felix eiusdem quaestor thesauri: En qualibus vasis ministratur Marjæ filio. Sed huius furiosae audaciae haud longē post commeritas luit poenas, teste Theodoretō. Iulianus verō vlcenibus putrescens excrementa per os ebulliuit, tandem diro vulnere inuisibiliter lauciarus, manum sanguine oppletam in aëra aspersit, atque in haec verba ore blasphemō moribundus erupit; vicisti Galileæ, alloquens Christum saluatorem, Deumque nostrum super omnia benedictum. Huic tragœdiae quae procurante diabolo excitata fuit in Aegypto, similis extitit, quae contigit circa annum Domini 380. tempestate Basilij in alio mundi climare, sic enim habet, Ablatum est gaudium & letitia spiritalis, nostrae festiuitates in luctū conuersae sunt, domus orationum conclusae, vacua sunt spiritali cultu altaria, non amplius sunt conuentus Christianorum, non amplius doctorum praesidentiae, non dogmata salutaria, non

hymn;

hymni nocturni, neque beatum illud gaudium, quod in conuentibus credentium in dominum accedit. Nobis conuenit dicere, quod non est in hoc tempore princeps neque propheta, neque oblatio, neque locus sacrificandi in conspectu Domini, & inueniendi misericordiam, neque de vna ecclesia periculum est, neque duae aut tres in hanc tempestatem collapsae sunt, sed ferme à finibus Illirici vsque ad Thebaidem, haereticis malum depascitur: Huic ferme coetaneus Ambrosius commemorat. Iudaeos & gentiles templa Deo sacra incendisse, magnamque tyrannidē in Italia exercuisse. In Africa quoque circa annum Domini 430. grassati sunt Donatistae, qui non solum homines catholica fide imbutos trucidarunt; verum etiam ecclesias vulcano tradiderunt, ac circumcelliones haereticos hoc ipsum facere coegerunt, teste Augustino: Totus, inquit, mundus rantis affligitur malis, vt penē pars nulla terrarum sit, vbi non talia qualia scripsisti, committantur, & plangantur: Nam ante paruum tempus in illis solitudinibus Aegypti, vbi monasteria separata ab omni strepitu quasi seculi delegerant, à Barbaris interfecti sunt fratres. Iam verō modo quae in regionibus Italiae, quae in Gallijs nefaria perpetua sunt, etiam vos latere nō arbitror; De Hispanijs quoque tot provincijs, quae ab his malis diu videbantur intactae, ceperunt iam talia nuntiari. Sed quid longē imus? Ecce in regione nostra Hyponensi, quoniam eam barbari non attingunt, clericorum, Donatistarum, & circumcellionum haereticorum atrocinita, sic vastant ecclesias, vt barbarorum fortasse facta meliora sint. Quis enim barbarus excogitare potuit, quod isti, vt in oculos clericorum nostrorum caecem & accen- Inhumanitas  
Donatistarū.  
Inimodi terrores quadraginta & octo animae mihi rebaptizatae nuntiatae sunt. Horum vesanam impij cordis verucrisitatem, luculentius exaggerat, idem Augustinus: Sunt homines, Serms. 220. de  
temp.  
inquit, valde mali, qui conantur, si fieri posset non esse ecclesias, vbi illis predicetur praecipia Dei; Nonne & ipsum Christum occiderent, si in terra viuentem inuenirent? Quod autem in Christo nequiuertunt, secundum Theodoretum, in terris tentauerunt: Nam sacerdotum, monachorum monacharumque aluos diruptos, satellites Iuliani hordeo impleuerunt, ac porcis & equis deuorandos obiecerunt. Seuerus quoque haereticus sub annum Domini 553. Ecclesiam Antiochenam, & totum ferē orientem turbauit: nam crudeli ferro monachos

*Epist. 29. ad  
Theodosiū, &  
30. ad Valen-  
tianum.*

*Epist. 50. qua  
est ad Bonifa-  
cium, & lib. 1.  
plangantur: Nam ante paruum tempus in illis solitudinibus Aegypti, vbi monasteria separata ab omni strepitu quasi seculi delegerant, à Barbaris interfecti sunt fratres. Iam verō modo quae in regionibus Italiae, quae in Gallijs nefaria perpetua sunt, etiam vos latere nō arbitror; De Hispanijs quoque tot provincijs, quae ab his malis diu videbantur intactae, ceperunt iam talia nuntiari. Sed quid longē imus? Ecce in regione nostra Hyponensi, quoniam eam barbari non attingunt, clericorum, Donatistarum, & circumcellionum haereticorum atrocinita, sic vastant ecclesias, vt barbarorum fortasse facta meliora sint. Quis enim barbarus excogitare potuit, quod isti, vt in oculos clericorum nostrorum caecem & accen-*

*Inhumanitas  
Donatistarū.*

*Serms. 220. de  
temp.*

*Lib. 3. cap. 6.  
Eccles. hist.  
Iuliani cru-  
delitas.*

nachos peremit, peremptis sepulturam negando, volueribus ac feris deuorandos obiecit, neque sacris Altaribus & utensilibus templi pepercit, columbas aureas & argenteas, in forma Spiritus sancti, super diuina lauachra & altaria appensas, sibi appropriauit, quemadmodum habetur actione 1. concil. Constantinopolitani secundi eorum quæ Constantinopoli habitata sunt, alioquin respectu generalium, diuersis in locis habitatorum; quantum à patribus nuncupatur. Haud dissimilis ecclesiæ facies fuisse legitur, circa Annū Domini 600. Sic namque scribit D. Gregorius primatus & patria Romanus: Ecce depopulatae sunt vrbes, euerfa castra, ecclesiæ ac monasteria destructa, in solitudinem agri redacta sunt. Anno autem domini 718. vel circiter, inualuit Leo tertius, Imperator 68. Iconomachus appellatus, hoc est imaginum oppugnator, propterea quod imagines ac statuas sanctorum è templis auferri, & incendi præcepit, quem Gregorius tertius, imperio, & fidei consortium spoliavit. Anno autem 727. Saraceni (qui non propriè ob hæreticæ prauitatis falsitatem, sed iustissime rationis diuinitus admissæ dispensationem hic inferuntur) Valconiam, Burdegalam, Engolisinenses, Sanctonas, Pictauosque spoliatis direptisque templis odio religionis, omni clade belli deuastarunt. Verum Marellus rex Francorum post trijum annorum curriculum, trecenta septuagintaquinque millia barbarorum nefario sacrilegio conspiratorum, prospero Marte fudisse legitur apud Ioannem Meyerrum, vbi & subnectitur, quod Gaudauī (iam 120. quasi annis excusso Mercurij idoli capistro, foeliciter Christo initiati) tū temporis excitatus fuerit tumultuosus ciuium concursus, propter sanctorū imagines, quas aliqui ceu idololatriæ instrumenta execrabantur. Alij habendas in ueneratione ac in templis relinquendas censebant, hoc discordiæ furore, ac in domitæ plebis impetu inualecente; inter præcipuos martyrij palma coronatus nauando cessit Hildebertus abbas Blandiniensis, quod contra fauores Cæsaris, nempe Leonis Iconomachi decretis Pontificum de habendis statuis adhæsisset. Constantinus autem Copronimus, à patris impietate nequaquam degenerauit: nam præter imaginum euerfionem, saburram alui in sacro fonte blasphemus exoneratuit. Verum hos secunda synodus Nicea celebrata, cōdemnauit, & 350. Episcopi ibidem præsentibus sanctorum imagines venerandas esse, iuxta catholicam obseruationem decreuerunt. Quidam etiam Dagobertus D. Hilarij episcopi Pictauiensis, Ecclesiam spoliavit, vt phanum Dionysianum sumptuoso ac magnifico opere inceptum, perficeret, cum autem spolia maris gurgibus transuchenda committerentur, procellosa tempestate

nauis

In epist. Cleric. ad Synodū. Hom. 17. lib. 40. homiliarū.

Leo Iconoclasta.

Lib. 1. Annalium sectione 730. anni. Sectione 752. anni. Tragedia Gaudauensis.

Memorabilia exempla contra Iconoclastas.

nauis absorpta, amplius non apparuit, secundum Ammonium. Quidam nebulo etiam uasa sacra diripuit ac cōfregit, teste Greg. Turonen. quod cum Clodoueus rex recessisset, arma eius, quasi illegitima, in terram proiecit, quibus subleuandis inclinatus, manu regali condignas capitis dedit poenas. Aliud non minus efficax commemorat de sancto Martino idem. Martinus autem quæ est ciuitas Franciæ, quandam habuit principem, qui tyrannica uolentia ecclesiæ expulabat, monachos & canonicos in exilium agebat. Cumque diu concessa potestate abusus esset; alius tyrannus factus est exemplo, teste Petro Cluniacensi: nam cum solenni quodam die in palatio, nobilium corona constipatus, confedisset; protinus homo incognitus equo insidens palatium ingreditur, atque vt princeps sequeretur reuerentem imperauit, at ille inuisibili potentia constrictus ad ostiū palatij processit, vbi equum paratum, iussus, ascendit, Cuius habenas ille accipiens repperit velocissimo cursu per aëra ferri cunctis adspicientibus cepit, cumque toram ciuitatem tali spectaculo commorant interpellasset, succurrite ciues, succurrite; subtractus obtutibus humanis, æternus factus est, quod meruerat, demonum socius. Subnectit & quendam Orgerium ecclesiæ deuastasse, sed postmodum à diabolo in aëra fuisse sublatum, ac cōfessum dimissum corruisse, corporeque grauiter colliso, posteris funestam sui memoriam reliquisse. Contigit etiam circa annum Domini 1248. apud Iconium vsrum cuiusdam magi, teste Christiano Massco lib. 13. Chronicorum mingere ad pedem crucis in pilario pictæ, statimque emori. Ethnicus id male ferens pugno percussit imaginem, & illico brachium obriguit. Accurrēs alius etiam mingere præsumpsit necdum cessantē mors inopinata prostrauit. Vnde Gunthrandus Rex subditis, inquit, teste Gregor. Turonē. Quomodo victoriam obtinere poterimus, quia quæ patres nostri consequuti sunt, non custodimus: illi ecclesias ædificantes, in Deum anchoram spei figentes, martyrum Mausolæa honorantes, sacerdotalem dignitatem honorantes, victoria potiri sunt; nos non solum Deum non metumus, verum sacra eius deuastando demolimur, ministros interficimus, ipsa sanctorum pignora ridiculè discernimus: nequaquam potest ibi haberi victoria, vbi talia incescunt flagitia, manus inualidæ, ac ensis tepescit, vbi ista rabies locum obrinet. Tandem Ioannes Wiclephus, circa Annum Domini 1400. quasi ex orco surrexit, qui ecclesias in Anglicano regno deuastauit, & sacra loca prophanauit, vt deplangit Thomas Waldensis. Postea strinxit armatam manum in virgines sancti moniales, quas incredibili furore oppugnare aggressus est, sibi tamen delubra & syna-

Lib. 4. c. 20.

Lib. 2. ca. 27.

Lib. 7. ca. 42.

Lib. 2. cap. 1. de miraculis.

Lib. 8. ca. 30.

Lib. de sacramentalibus. tit. 15. cap. 137. Tit. 9. ca. 87.

gog2a

*Lib. veteris  
& noui testa-  
menti ca. 114.  
Tit. 7. ca. 57.*

gogas sathanæ fecerunt, instar eorum quorum mentionem facit D. August. vt idem Thomas docet, in quas magis noctu consuebant, quàm interdiu, vbi ferunt (qui ab ipsorum sparsissima prauitate respuerunt) quod turpem carnis commixtionem extincta lucerna, in tenebris, à præceptore tenebrarum execrandam, non celebrandam, discere non formidauerunt. Ex quibus omnibus perspicuum cuique esse potest, non semel aut bis, sed decies Christi fideles esse laceratos, morte horribili peremptos, templa enersa, sacra prophanata. At qui non fecit hic diabolus persequendi finem, etsi fortè minus nobiscum agere videatur, quòd mysticis Christi membris calem vbique locorum non inferat crudelitatem, vt in nascentis Ecclesie exordio, clamor tamen germanorum martyrum, Anglicorumque, non dubium est, quin factus fuerit cæcis, ad Episcopis vndeunque viris doctissimis ac sanctissimis, primatibus, etiam secularis officij dignitate fulgentibus, nec non religiosis sacri ordinis Franciscani, & Cathuliani, inaudita crudelitate mortes procurarunt; Quid autem dicam, aut deplangere, quomodo incipiam, truculentam illam rabiem, quam Christianismi regni Gallie, hæretici præsertim religiosis personis nostra miserabili ætate intulerunt? nam præter 50. Franciscanos fratres aut circiter, quorum aliquos quatuor equis discerptos, certissimè adferunt, & aliqui, amputatis brachijs & cruribus, in sanguine tanquam trunci sunt volutati; alij diris tormentis diabolica adinventione confictis, martyrij palmam adepti sunt. Nec hi solum, sed illo florèssimo & alias Christianismo regno, sex millia spiritualium, tum sacerdotum, tum monachorum vtriusque sexus trucidati, verissimè commemorantur. Nos hac in parte sceliciores in nostra Belgica extitimus, vel (vt verius dicam) infeliciores, quòd tale (quo indigni eramus) præmium sit nobis negatum: Terribiliori tamen modo de sæure probantur aduersarij, quando in ipsum caput Christum Iesum, furibundo animo debauchari cognoscuntur: venit namque nobis mœsta dies, redijt lachrymabile tempus, nigro proculdubio notandum lapillo, quo non hostes, sed ciues rursus, teste Theodoro, grassatos in ecclesias Deo sacras fuisse, anno Domini 1566. vel audiuius, vel coram positi, corde doloris gladio transformato, chen instar veterum hæreticorum vniuersa demolientium, conspicerè debuimus, vbi deplangit suis perpetrarum temporibus, cuius nostra Belgica, etiamnum hodie, seruat in plurimis oppidis & pagis vestigia. Eheu quò cæcitatibus adeoque insanie præcepit nostræ tempestatis temeritas? quò æui prudentia nostræ, quò dominatores nostræ, vt in tam iniquis, tamque intolerabilibus coniuerent, ac dissimularent? sed Dei bonitas non fuit,

*Monachi &  
sanctimoniales in Francia  
trucidati.*

*Lib. 1. Eccles.  
hist. cap. 6.*

fuit, catholicum pectus magni illius Philippi regis Hispaniarum non permisit, vt hæreditas eius. Deique peculium, daretur in disceptionem hæreticis, & conculcationem cunctis gentibus, quin potius in brachio excelso fecit victoriam. O fontes lachrymarum; vbi vos subtraxistis? imbres lachrymarum deducant oculi nostri super tam nebulosis, tamque horribilibus nostræ Belgicæ tenebris. O primo siquidem iure exclaimare nos ipsa necessitas compellit, quòd B. Polycarpum de calamitose sui temporis seculo pronuntiasse, & exclamasse commemorat Eusebius Casariensis, Bone Deus, inquit, in quæ tempora me reseruasti, vt hæc audiam & videam? Er cum insigni athleta Dei Matathia. Væ mihi, vt quid natus sum videre contritionem populi mei? nam filij belial sanctum sanctorum pollutum duxerunt, imagines confrugerunt, tremendissima atque angustissima sacramenta barbarorum immanitatem superantes, Christum Iesum, non rosas porci concolauerunt: Cum enim quidam Gothorum magnitudine & vasorum Ecclesiasticorum pulchritudine oblectaretur, eaque suis visibus appicere meditaretur, teste Orofio, virgo sanctimonialis ad barbarum confidenter, ait, hæc Petri Apostolij mysteria sunt, præsume si audes de facto, tu videris, ego quia defendere nequeo, tenere non audeo, barbarus verò ad reuerentiam religionis, timore Dei ac fiducia virginis motus, ad Alaricum hæc per nuntium retulit, qui continuo reportare ad Apostoli basilicam vniuersa, vt erant, vasa imperauit. Verum elapsis sex annorum illorum curricula, posteriora, facta sunt deteriora prioribus, quando ab Aquilone, tanta subitò emerit malorum colluies, qui tanto furore fuere perciti, vt quique timorati, vix fuga sibi cõsulere potuerint. Nec iam rebus inanimatis, imaginibus, ac simulachris contumeliam dütaxat per vniuersam fermè Hollandiam, & tellurem Zelandicam inarulerunt, sed vini Dei templis, sacris initiatis, non pepercerunt. Præsertim tamen nostræ familie Franciscanæ, alumni complures, cum illis palmam martyrij, incredibili cruciaru adepti sunt, adeò vt quidam quadripartita sectione non ambigatur discepti, alij summitatibus digitorum & pedum veridica relatione feruntur suspensi, alij inauditis tormentorum generibus excruciat: gloriosum de hoste tulere triumphum. Verum aliquis iconomachus fortè subsannabit, inquit, quare finit Deus hæc (si sint) fieri flagitia? quare seipsum vlcisci distulit? quare non manus ipsorum instar Hieroboam, arecere fecit? aut quare vorax illos flamma vt Nabdab & Abiu, non consumpsit? quare ora eorū tanquam plumbo non opplauit, & paralyti tanquam Alcumum aliquem percussit? quare etiam illos in scelere non confudit, qui Antiochum